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„Z życia Wydziału Prawa i Ekonomii  

Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie” 

ROK 2024 

Grudzień 

W dniach 9–13 grudnia 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii UJD odbył się 
Tydzień Prawniczy, zgodnie z tradycją, choć w tym roku odmiennie aniżeli w po-
przednich latach, bowiem przedsięwzięcie trwało, aż pięć dni. Pierwszy dzień mi-
nął pod znakiem Adwokatów, podczas którego przeprowadzone zostały warsz-
taty praktyczne w zakresie przeprowadzenia porady prawnej oraz opinii praw-
nej. Drugi dzień należał do Radców Prawnych, podczas którego wygłoszony zo-
stał wykład pt. „Zawód radcy prawnego na arenie międzynarodowej” oraz wy-
świetlony film „Złota Dama”. Kolejny dzień miał charakter „mediacyjny”. Wystą-
pienia wygłosili Prezes SO Jarosław Poch, oaz sędzia Sądu Okręgowego, mgr Ewa 
Drzewiecka. Uczestnikom zaoferowano również szkolenie z obsługi Systemu In-
formacji Prawnej Legalis. Klamrą zamykającą dzień było przeprowadzenie symu-
lacji mediacji, którego spotkało się z bardzo dużym zainteresowaniem Uczestni-
ków. Czwarty dzień Tygodnia Prawnika upłynął na wykładach zaprezentowanych 
przez Pracowników WPiE. Tematyka wykładów obejmowała zagadnienia prawa 
pracy i ubezpieczeń społecznych, prawa wyborczego i medycznego. Podczas 
ostatniego dnia Tygodnia Prawnika miały miejsce symulacje rozpraw sądowych, 
karnej i rodzinnej. Cały Tydzień pełen był wrażeń, dawki wiedzy i dobrego na-
stroju.  

* * * 

13 grudnia 2024 roku na Wydziale Prawa i Ekonomii odbyło się Jurajskie Fo-
rum Ekonomistów. Organizatorkami wydarzenia JFE były: dr Paulina Ucieklak-
Jeż, prof. UJD, dr Katarzyna Hampel i mgr Kamila Kowalik. 

Spotkanie było okazją do refleksji nad multidyscyplinarnym podejściem do 
zagadnień wynikających z uwarunkowań społeczno-gospodarczych, ze szczegól-
nym uwzględnieniem społecznej gospodarki rynkowej. Oprócz naukowców i stu-
dentów na tegoroczne forum zaproszono uczniów szkół średnich Częstochowy 
i okolic.  
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* * * 

2 grudnia 2024 r. na WPiE odbył się gościnny wykład dr Izabeli Andrzejewska-
Czernek pt. Wykładnia prawa podatkowego Unii Europejskiej. Elementem wy-
kładu było również przedstawienie Międzynarodowego Stowarzyszenia Podat-
kowego (International Fiscal Association - IFA), które jest organizacją zajmującą 
się analizą i rozwojem międzynarodowego i porównawczego prawa w zakresie 
finansów publicznych, w szczególności międzynarodowego i porównawczego 
prawa podatkowego, jak również finansowych i handlowych aspektów opodat-
kowania. Podczas spotkania Studenci mogli się dowiedzieć czym jest i na jakich 
zasadach działa Young IFA Network, która zrzesza młode osoby angażujące się 
w działalność organizacyjną i naukową. 

Listopad 

29 listopada 2024 r. Wydział Praw i Ekonomii promowany był podczas VI Ma-
ratonu Fitness, zorganizowanego przez Studium Wychowania Fizycznego 
i Sportu w hali Akademickiego Centrum Sportowego. Podczas wydarzenia zapro-
szeni instruktorzy i trenerzy zaprezentowali różne formy fitness w dwudziesto-
minutowych blokach treningowych. W przerwach między ćwiczeniami na 
uczestników czekały różnorodne niespodzianki, m.in. karnety na siłownię, vou-
chery na zajęcia fitness, konsultacje dietetyczne, fizjoterapeutyczne itp. Niniej-
szy dzień był formą promocji Uniwersytetu dla uczniów częstochowskich szkół 
średnich. Wydział Prawa i Ekonomii reprezentowali: dr Patrycja Sołtysiak, mec. 
Karolina Kwiatkowska oraz studenci WPiE Kinga Matyjaszczyk i Olaf Cieślak. 

* * * 

19 listopada 2024 r. odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa pt. 
„Nowe technologie wyzwaniem dla medycyny, prawa medycznego i bioetyki”. 
Była to trzecia z cyklu interdyscyplinarna międzynarodowa konferencja nau-
kowa z zakresu prawa medycznego organizowana na Wydziale Prawa i Ekono-
mii. Organizatorami konferencji byli pracownicy Katedry Prawa Sądowego oraz 
Katedry Prawa Ustrojowego i Porównawczego. Konferencja realizowana była 
w ramach, przyznanego w 2023 r., projektu finansowanego ze środków budżetu 
państwa, przyznanych przez Ministra Edukacji i Nauki w ramach Programu „Do-
skonała nauka II”. Wśród Prelegentów znaleźli się wybitni specjaliści z wielu 
ośrodków naukowych w Polsce, jak i za granicą (m. in. Indie, Węgry, Ukraina). 
Owocne dyskusje objęły zakresem w szczególności wspomagane macierzyń-
stwo, biodruk, medycynę w stanach terminalnych, świadczenie pro futuro oraz 
telemedycynę. Wystąpienia Prelegentów miały charakter integrujący świat na-
uki i praktyki z różnych dziedzin, zwłaszcza nauki i medycyny.  

* * * 
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W listopadzie 2024 r. Poradnia Prawa funkcjonująca na Wydziale Prawa 
i Ekonomii UJD zaprezentowała się w mediach. Zarząd Poradni Prawa w dniu 5 
listopada 2024 r. udzielił wywiadu dla stacji radiowej RMF. Kolejny wywiad zo-
stał udzielony dla Radia Katowice w dniu 15 listopada 2024 r. przez Zarząd Po-
radni oraz dr Paulinę Bieś-Srokosz – kierownika Poradni.  

Październik 

25 października 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii odbyło się III Forum 
Prawno-Ekonomiczne poświęcone tematyce zielonego rozwoju. Wśród zapro-
szonych Gości znaleźli się między innymi: Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
Piotr Strach, Dyrektor Departamentu Źródeł Odnawialnych Urzędu Regulacji 
Energetyki Radosław Walaszczyk oraz Zastępca Prezydenta Miasta Częstochowy 
Łukasz Kot. W tym roku miały miejsce dwa panele dyskusyjne. Pierwszy zatytu-
łowany: Odnawialne źródła energii – zagrożenia i perspektywy, drugi dotyczący: 
zmian klimatycznych i planowej zrównoważonej mobilności miejskiej oraz 
wpływu na rozwój przedsiębiorczości w regionie. Wśród wielu znamienitych pre-
legentów znaleźli się Pracownicy Wydziału Prawa i Ekonomii: prof. dr hab. Alek-
sander Lipiński, dr Krzysztof Mucha, mgr Beata Walczak oraz mgr Michał Ma-
kuch. Współorganizatorami wydarzenia byli: Regionalna Izba Przemysłowo-Han-
dlowa w Częstochowie, Okręgowa Izba Radców Prawnych Delegatura w Często-
chowie, Fundacja Przyjazne Prawo oraz Politechnika Częstochowska. Członko-
wie komitetu organizacyjnego z ramienia Uczelni czuwali nad przebiegiem wy-
darzenia. Funkcję moderatorów objęli: mec. Karolina Kwiatkowska oraz dr Ma-
riusz Paradowski.  

* * * 

23 października 2024 r. Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie współu-
czestniczył w organizacji Gry Terenowej „BEZPIECZNA PRZYSZŁOŚĆ” z okazji Ju-
bileuszu 90-lecia Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. W Grze udział wzięło 17 ze-
społów reprezentujących częstochowskie szkoły podstawowe i ponadpodsta-
wowe. Zmagania polegały na poruszaniu się pomiędzy Punktami Kontrolnymi 
w Częstochowie. Jeden z nich zorganizowany został na Wydziale Prawa i Ekono-
mii UJD, w którym uczniowie, wspierani przez swoich nauczycieli rozwiązywali 
test z zakresu wiedzy o Uczelni Jana Długosza oraz historii ZUS. Celem Gry była 
przede wszystkim aktywizacja młodzieży szkolnej oraz promocja ubezpieczeń 

* * * 

W ramach Tygodnia Mediacji w Sądzie Okręgowym w Częstochowie w dniu 
15 października 2024 r. studenci Wydziału Prawa UJD wraz z licealistami z II LO 
im. R. Traugutta prowadzeni przez mediatorów Jakuba Kulika i Agnieszkę Hibner 
z Mediare przeprowadzili symulację mediacji w sprawie rozwodowej. To pierw-
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sze tego typu wydarzenie w historii częstochowskiego sądu, dzięki któremu sę-
dziowie mogli zobaczyć kulisy mediacji sądowej, a nasi studenci we współpracy 
z licealistami mieli możliwość wcielić się w role stron, ich pełnomocników 
i sprawdzić swoją wiedzę prawną w praktyce. Spotkanie stało się okazją do wza-
jemnej wymiany poglądów, perspektyw między sędziami, mediatorami i uczest-
nikami mediacji. Dyskusja i pytania, które zrodziły się na kanwie symulowanej 
sprawy mediacyjnej pozwoliły wszystkim dojść do jednoznacznego wniosku: po-
pularyzacja mediacji jest kluczowa dla rozwiązania coraz większej liczby konflik-
tów. 

* * * 

W październiku 2024 r. nakładem wydawnictwa C.H. Beck. ukazała się praca 
wieloautorska pt. Konstytucyjny system organów Rzeczypospolitej Polskiej pod 
red. prof. dr hab. Mariana Grzybowskiego oraz dr hab. Bogusława Przywory prof. 
UJD. Autorami znakomitej większości rozdziałów pracy są pracownicy naukowi 
Wydziału Prawa i Ekonomii. Publikacja dotyczy systemu organów państwa 
w Polsce, z uwzględnieniem ich funkcji, struktury, historii i ewolucji w kontek-
ście prawnym. Monografia wskazuje kluczowe instytucje konstytucyjne, ich za-
dania, kompetencje oraz relacje między nimi. Książka jest adresowana przede 
wszystkim do radców prawnych, adwokatów, sędziów, pracowników nauko-
wych, aplikantów oraz osób zainteresowanych tematyką prawa konstytucyj-
nego. 

Wrzesień 

27 września 2024 r. podczas obchodów Światowego Dnia Turystyki, organi-
zowanych przez Częstochowską Organizację Turystyczną, kilkadziesiąt osób ode-
brało od Prezydenta Miasta Krzysztofa Matyjaszczyka wyróżnienia za promocję 
turystyki w mieście i regionie. W czasie uroczystości, wyróżnienie odebrał pra-
cownik Wydziału Prawa i Ekonomii mgr Paweł Ruksza za animację życia tury-
stycznego miasta i regionu, w tym organizowanie wyjazdów, spacerów, zwie-
dzania obiektów oraz osobiste oprowadzanie po Częstochowie gości naszego 
Wydziału z Polski i z zagranicy. Jego działalność pozawala prezentować walory 
Częstochowy i regionu przedstawicielom nauki przybyłym na zaproszenie Wy-
działu. Jest również dowodem łączenia pasji, wiedzy i działalności społecznej. 
Światowy Dzień Turystyki był momentem refleksji nad rolą podróży w życiu i glo-
balnej gospodarce. 

* * * 

W dniach 25–27 września 2024 r. Wydział Prawa i Ekonomii UJD miał za-
szczyt być Organizatorem 66. Zjazdu Katedr i Zakładów Prawa Konstytucyjnego. 
Tematem zjazdu były: „Konstytucyjne determinanty finansów publicznych 
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w Polsce a praktyka ustrojowa". Zjazd rozpoczął się imprezami fakultatywnymi 
dla uczestników, którzy mogli brać udział w atrakcjach zapewnionych przez or-
ganizatorów, m.in. zwiedzaniu Jury Krakowsko-Częstochowskiej, Klasztoru Ja-
snej Góry oraz spacerze Alejami Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie. In-
auguracja Zjazdu odbyła się w Bastionie św. Barbary na Jasnej Górze. Uczestni-
ków Zjazdu Katedr i Zakładów Prawa Konstytucyjnego powitał Prorektor ds. na-
uki i badań naukowych dr hab. Bogusław Przywora, prof. UJD. Oficjalną część 
inauguracyjną rozpoczęto od uczczenia minutą ciszy zmarłego prof. Kazimierza 
Działochy, wybitnego specjalistę w zakresie prawa konstytucyjnego, sędziego 
Trybunału Konstytucyjnego. Miejsce inauguracji nie zostało wybrane przypad-
kowo – to właśnie tu przed wiekami przybywali polscy królowie i najważniejsze 
osobistości, a murów twierdzy Jasnogórskiej nie zdobył żaden najeźdźca. Od 
wieków Jasna Góra jest celem pielgrzymek milionów ludzi z całego świata, a Czę-
stochowa od lat stanowi duchową stolicę Polski. Dla Uniwersytetu Jana Długosza 
oraz Wydziału Prawa i Ekonomii organizacja Zjazdu Katedr i Zakładów po raz 
pierwszy jest wielkim honorem i zaszczytem. Podczas otwarcia inauguracji głos 
zabrali m.in. JM Rektor prof. dr hab. dr h.c. Janusz Kapuśniak - jako gospodarz 
wydarzenia. Ponadto, głos zabrał Prezydent miasta Częstochowy Krzysztof Ma-
tyjaszczyk, Wicemarszałek województwa śląskiego Grzegorz Boski, Przewodni-
czący PKW Sędzia NSA dr Sylwester Marciniak oraz zastępca RPO dr hab. Woj-
ciech Brzozowski, prof. UW. W trakcie przemówień padły istotne słowa, między 
innymi, że nie da się uprawiać prawa konstytucyjnego w oderwaniu od praw 
człowieka oraz, że właśnie tu na Zjeździe Katedr i Zakładów Prawa Konstytucyj-
nego bije serce nauki prawa konstytucyjnego w Polsce. Po sesji inauguracyjnej 
uczestników zaszczycił swoją obecnością prof. dr hab. Jerzy Bralczyk, wybitny 
językoznawca i medioznawca, który przybliżył znaczenie słowa „konstytucja.” 
Następnie odbył się inauguracyjny panel dyskusyjny pt. „O genezie unormowań 
dotyczących finansów publicznych”, moderowany przez prof. dr hab. Marię 
Kruk-Jarosz (Uczelnia Łazarskiego), z udziałem panelistów: prof. dr hab. Jerzego 
Jaskierni (UJK) oraz dr. hab. Ryszarda Piotrowskiego, prof. UW. Uczestnicy po-
znali perspektywę unormowań finansów publicznych w Konstytucji RP od dwóch 
kluczowych postaci – ówczesnego parlamentarzysty oraz eksperta prawa kon-
stytucyjnego. Po naukowej części inauguracji odbył się wspaniały występ arty-
styczny w formie recitalu akordeonowego, w wykonaniu prof. dr hab. Ewy Gra-
bowskiej-Lis, Dziekana Wydziału Sztuki Uniwersytetu Jana Długosza w Często-
chowie, oraz dr hab. Daniela Lisa, kierownika Katedry Akordeonu Akademii Mu-
zycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach, jako duet Amalgalis Duo. 
Podczas tego wyjątkowego wieczoru uczestnicy Zjazdu usłyszeli kompozycje An-
tonio Vivaldiego, Jana Sebastiana Bacha, Arama Chaczaturiana oraz Astora Piaz-
zolli. Wszyscy chętni mieli możliwość uczestnictwa w Mszy Świętej o godzinie 
20:00 w Kaplicy Cudownego Obrazu, celebrowanej przez abp. dr Wacława Depo, 
odprawionej w intencji zmarłych konstytucjonalistów. Zwieńczeniem pierw-



222 Rubryka…  

szego dnia Zjazdu było wieczorne spotkanie przy muzyce tanecznej w restauracji 
Torii w Częstochowie. 

Drugi dzień 66. Zjazdu Katedr i Zakładów Prawa Konstytucyjnego odbył się 
na Wydziale Prawa i Ekonomii Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie. 
Uczestników Zjazdu powitali JM Rektor prof. dr hab. dr h. c. Janusz Kapuśniak 
oraz Dziekan dr Ewelina Żelasko-Makowska, prof. UJD, którzy przedstawili ge-
nezę Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie oraz Wydziału Prawa i Ekono-
mii. JM Rektor wspomniał, że Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie dołą-
czył do nielicznego grona polskich Uczelni, które mogą szczycić się statusem Uni-
wersytetu Europejskiego (COLOURS). Gospodarze wydarzenia zaznaczyli, iż Wy-
dział Prawa i Ekonomii jest jednym z najmłodszych Wydziałów UJD. Kierunek ad-
ministracja powstał w latach 90. w strukturach Instytutu Administracji, a 5 lat 
temu wszedł w skład utworzonego wówczas Wydziału Prawa i Ekonomii. Nauki 
prawne na Wydziale Prawa i Ekonomii uzyskały ocenę „A” we wszystkich trzech 
komponentach ewaluacji, co umożliwiło przeprowadzanie badań naukowych 
i nadawanie stopni naukowych. Wieloletni uczestnik Zjazdów Katedr i Zakładów 
Prawa Konstytucyjnego prof. dr hab. Marian Grzybowski (UJD), wybitny specja-
lista w zakresie prawa konstytucyjnego, sędzia Trybunału Konstytucyjnego 
w stanie spoczynku stwierdził, iż jest to jeden z najliczniejszych Zjazdów, w ja-
kich miał przyjemność uczestniczyć. W dniu 26 września odbyły się trzy sesje: 
„Legislatywa i egzekutywa wobec finansów publicznych” (moderator: prof. dr 
hab. Piotr Tuleja UJ); „Kontrola a finanse publiczne” (moderator: prof. dr hab. 
Krzysztof Skotnicki UJD, UŁ); III sesja podsumowująca drugi dzień obrad (mode-
rator: dr hab. Andrzej Bistrzyga, prof. UZ i dr hab. Artur Olechno, prof. UwB).  
W trakcie obrad odbyły się interesujące wystąpienia oraz wymiana poglądów 
wśród znanych konstytucjonalistów ( program). Uczestników Zjazdu zaszczycił 
swoją obecnością Rzecznik Praw Obywatelskich dr hab. Marcin Wiącek, prof. 
UW oraz wieceprzewodniczący Stowarzyszenia Zbiorowego Zarządzania Pra-
wami Autorskimi Twórców Dzieł Naukowych i Technicznych KOPIPOL dr hab. inż. 
Jacek Wernik, prof. Politechniki Warszawskiej. W tym dniu odbył się briefing pra-
sowy z lokalnymi mediami, głos zabrali: JM Rektor prof. dr hab. dr h. c. Janusz 
Kapuśniak; Prorektor ds. Nauki i Badań Naukowych dr hab. Bogusław Przywora, 
prof. UJD; Dziekan dr Ewelina Żelasko-Makowska, prof. UJD; prof. dr hab. Marian 
Grzybowski oraz jeden z organizatorów mgr Paweł Ruksza. W godzinach popo-
łudniowych również odbyły się zebrania Członków Polskiego Towarzystwa 
Prawa Konstytucyjnego oraz Kierowników Katedr i Zakładów Prawa Konstytucyj-
nego. Zwieńczeniem drugiego dnia Zjazdu Katedr była uroczysta kolacja w ho-
telu Arche w Częstochowie. 

W dniu 27 września odbył się trzeci dzień 66. Zjazdu Katedr i Zakładów Prawa 
Konstytucyjnego, w którym miała miejsce ostatnia sesja (IV) Zjazdu, dotycząca 
„Czy istnieje władza finansowa?” (Moderator: prof. dr hab. Andrzej Szmyt). 
Zwieńczeniem trzeciego dnia Zjazdu Katedr było podsumowanie i zakończenie 
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obrad słowami wdzięczności Prorektora ds. Nauki i Badań Naukowych dr hab. 
Bogusława Przywory, prof. UJD. Prorektor podziękował wszystkim uczestnikom 
Zjazdu za przyjęcie zaproszenia i przybycie, wystąpienia oraz owocne debaty. 

* * * 

5 września 2024 r. JM Rektor UJD prof. dr hab. Janusz Kapuśniak wraz z Pro-
rektorami wręczył powołania władzom Wydziału Prawa i Ekonomii, kierowni-
kom katedr, przewodniczącym rad dyscyplin oraz przewodniczącym kierunko-
wych zespołów ds. jakości kształcenia. Podczas uroczystości Rektor przedstawił 
również osoby Prorektorów oraz opowiedział o zmianach jakie dokonały się 
z dniem 1 września br., wraz z objęciem funkcji przez nowe władze rektorskie. 

Funkcje kierownicze na Wydziale Prawa i Ekonomii objęły osoby: 
Dziekan: 

dr Ewelina Żelasko-Makowska, prof. UJD 
Prodziekani 

dr Anna Rogacka-Łukasik – prodziekan ds. ogólnych 
dr Monika Bartnik, prof. UJD – prodziekan ds. kształcenia i spraw studenc-

kich 
dr Mariusz Paradowski – prodziekan ds. kształcenia i spraw studenckich 
dr Paulina Ucieklak-Jeż, prof. UJD – prodziekan ds. kształcenia i spraw stu-

denckich 
Przewodniczący Rad Dyscyplin 

prof. dr hab. Marian Grzybowski – nauki prawne 
prof. prof. dr hab. Eugeniusz Sitek – ekonomia i finanse 

Kierownicy Katedr 
dr hab. Adam Bartosiewicz, prof. UJD – Katedra Prawa Administracyjnego 

i Finansowego 
dr Izabela Bagińska – Katedra Ekonomii i Finansów 
dr hab. Bogusław Przywora, prof. UJD – Katedra Prawa Ustrojowego i Po-

równawczego 
dr Anna Rogacka-Łukasik – Katedra Prawa Sądowego 
Przewodniczący Kierunkowych Zespołów ds. Jakości Kształcenia 
dr Patrycja Sołtysiak – administracja 
dr Marta Grzyb – ekonomia 
mgr Karolina Kwiatkowska – prawo 
mgr Michał Makuch – rachunkowość i podatki.  

* * * 

Z dniem 1 września 2024 r. Prorektorem ds. Nauki i Badań Naukowych Uni-
wersytetu Jana Długosza w Częstochowie został pan dr hab. Bogusław Przywora, 
prof. UJD, pracownik naukowy Wydziału Prawa i Ekonomii, kierownik Katedry 
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Prawa Ustrojowego i Porównawczego, a także dyrektor Centrum Praw Obcych 
przy Wydziale Prawa i Ekonomii. 

Lipiec 

12 lipca 2024 r. odbyła się – po raz pierwszy w dziejach Uniwersytetu Jana 
Długosza w Częstochowie – Uroczystość Wręczenia Dyplomów dla Absolwentek 
i Absolwentów Wydziału Prawa i Ekonomii. Wśród nich byli studenci kierunków: 
administracji, ekonomii, prawa oraz rachunkowości i podatków. Był to dla 
wszystkich wyjątkowy i historyczny moment, który na zawsze zapisze się w pa-
mięci społeczności akademickiej. Uroczystość ta była zwieńczeniem wielu lat 
ciężkiej pracy, poświęceń i nieustającej determinacji. Był to moment, w którym 
celebrowaliśmy osiągnięcia naszych studentów, którzy stali się ekspertami 
w swoich dziedzinach i są gotowi, by wkroczyć na ścieżkę dalszego rozwoju za-
wodowego i osobistego. 

W uroczystości brały udział, władze rektorskie, dziekańskie, pracownicy 
WPiE, zaproszeni goście a w szczególności absolwentki i absolwenci oraz ich bli-
scy. Uroczystość uświetnił występ Kwartetu Wokalnego Kla-sch z Katedry Mu-
zyki Wydziału Sztuki UJD pod kierownictwem dr hab. Przemysława Jeziorow-
skiego, prof. UJD. Wydarzenie zorganizowały i poprowadziły dr Patrycja Sołty-
siak i radca prawny Karolina Kwiatkowska. 

* * * 

Nakładem Wydawnictwa C.H. Beck ukazała się monografia autorstwa dr 
Eweliny Żelasko-Makowskiej, prof. UJD pt. Postępowanie w sprawie stwierdze-
nia nieważności aktu samorządowego. Monografia poświęcona została najważ-
niejszemu ze środków nadzoru nad działalnością organów samorządu terytorial-
nego w postaci stwierdzenia nieważności uchwały lub zarządzenia. Autorka 
w sposób kompleksowy scharakteryzowała proces podejmowania ww. rozstrzy-
gnięcia nadzorczego wraz ze wskazaniem podmiotów w nim uczestniczących. 
Zasadnicza część rozważań dotyczy rekonstrukcji postępowania nadzorczego po-
przez wskazanie wszystkich jego etapów. Cel ten został osiągnięty między innymi 
poprzez określenie katalogu przepisów Kodeksu postępowania administracyj-
nego mających zastosowanie w tym postępowaniu wraz z dokonaniem ich 
ewentualnych – koniecznych z punktu widzenia specyfiki procesu nadzorczego 
– modyfikacji. 

* * * 

Książka pt. A Comparative Analysis of Systems of Education Law pod red.  
C. Russo oraz L. Ma została zaprezentowana podczas ceremonii Beijing Interna-
tional Book Fair w Chinach. Wśród międzynarodowego zespołu autorów Polskę 
reprezentowali pracownicy Wydziału Prawa i Ekonomii Uniwersytetu Jana Dłu-

https://www.combinedbook.com/book-shows/2024-beijing-international-book-fair/
https://www.combinedbook.com/book-shows/2024-beijing-international-book-fair/
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gosza: dr hab. Bogusław Przywora, prof. UJD oraz Dr Maria Moulin-Stozek, prof. 
UJD, którzy napisali rozdział pt. Emerging Issues in Polish Education Law. 

Czerwiec 

26 czerwca 2024 r. w siedzibie Wydziału Prawa i Ekonomii odbyło się spo-
tkanie z Interesariuszami Zewnętrznymi, reprezentowanymi w szczególności 
przez przedstawicieli jednostek samorządowych, w tym: Urząd Miasta Często-
chowa, Urząd Gminy Wręczyca Wielka, Miejski Zarząd Dróg, Wojewódzki Urząd 
Pracy oraz przedstawicieli prywatnej przedsiębiorczości, reprezentowanymi 
w szczególności przez przedstawicieli ZF Automotive Systems Poland Sp. z o.o. 
Spotkanie wsparło również Stowarzyszenie Księgowych w Polsce O/Często-
chowa. Spotkanie było okazją do wymiany poglądów oraz wskazania postulatów 
zmierzających do formowania i doskonalenia procesu dydaktycznego na kierun-
kach ekonomicznych prowadzonych na Wydziale. 

* * * 

Dziekan Wydziału Prawa i Ekonomii dr Ewelina Żelasko-Makowska, prof. UJD 
wraz z prorektorem elektem ds. nauki i badań naukowych dr hab. Bogusławem 
Przyworą, prof. UJD uczestniczyli w Ogólnopolskim Zjeździe Dziekanów Wydzia-
łów Prawa, który odbył się w dniach 5-7 czerwca 2024 r. w Uniwersytecie Ślą-
skim w Katowicach. Spotkanie zgromadziło 60 dziekanów i prodziekanów wy-
działów prawa z całej Polski, umożliwiając wymianę doświadczeń i omówienie 
aktualnych wyzwań w edukacji prawniczej. Zjazd obejmował szereg sesji tema-
tycznych i prelekcji, których kluczowe tematy dotyczyły programów nauczania 
prawa, współpracy międzynarodowej, zastosowania technologii w edukacji 
prawniczej oraz ewaluacji dyscyplin naukowych. Udział w Zjeździe pozwolił rów-
nież nawiązać kontakty z władzami dziekańskimi wydziałów prawa najbardziej 
liczących się uczelni w Polsce, co może zaowocować przyszłą współpracą nau-
kową i dydaktyczną. 

* * * 

5 czerwca 2024 r. w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta Częstochowy odbyło się uro-
czyste wręczanie nagród laureatom szkół podstawowych w XIII Powiatowym 
Turnieju Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym. Turniej składał się z dwóch eta-
pów: teoretycznego – warsztatowego oraz praktycznego – konkursowego. Tur-
niej zorganizowano pod patronatem Prezydenta Miasta Częstochowy – Krzysz-
tofa Matyjaszczyka oraz I Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Słowackiego 
w Częstochowie. Część teoretyczno-warsztatową zorganizowali i przeprowadzili 
Studenci Wydziału Prawa i Ekonomii Uniwersytetu Jana Długosza w Częstocho-
wie: Oliwia Pierzgalska, Anna Warston, Karolina Florek, Agnieszka Nowak i Karol 
Bogdański wraz dr Patrycją Sołtysiak i mec. Karoliną Kwiatkowską. 
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* * * 

Społeczność Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie obchodziła 3 
czerwca 2024 r. Święto Uczelni. Najważniejszym punktem wydarzenia stało się 
wręczenie tytułu Doktora Honoris Causa prof. dr. hab. inż. Jerzemu Buzkowi. Od-
były się także uroczyste promocje doktorskie z Wydziału Prawa i Ekonomii: 
— Dr Dominiki Martyny Lechowskiej, która przedstawiła rozprawę doktorska 

pt.: „Wykonanie uprawnień właścicielskich przez Prezesa Rady Ministrów 
i Ministrów wobec spółek z udziałem Skarbu Państwa. Studium prawnou-
strojowe" przygotowaną pod kierunkiem promotora dr hab. Bogusława 
Przywory, prof. UJD i promotora pomocniczego dr Marcina Mazgaja. 

— Dr Małgorzaty Pauliny Wróblewskiej, która przedstawiła rozprawę doktor-
ską pt.: „Pilny projekt ustawy w Polsce – założenia konstytucyjno-prawne 
a praktyka ustrojowa" przygotowaną pod kierunkiem promotora dr hab. Bo-
gusława Przywory, prof. UJD ipromotora pomocniczego dr Wojciecha Biało-
głowskiego. 

Maj 

Wydział Prawa i Ekonomii oficjalnie rozszerzył grono partnerów, z którymi 
prowadzi współpracę. Potwierdzeniem tego jest podpisanie umowy dotyczącej 
współpracy z Naczelną Radą Adwokacką reprezentowaną przez adw. prezesa 
Przemysława Rosatiego (Prezes NRA) oraz Okręgową Radą Adwokacką w Czę-
stochowie reprezentowaną przez dziekana adw. Marcina Karpińskiego. W imie-
niu Uczelni podpis pod dokumentami złożyła JM Rektor UJD prof. dr hab. Anna 
Wypych-Gawrońska. W spotkaniu uczestniczyli również: JM Rektor-elekt prof. 
dr hab. Janusz Kapuśniak, Dziekan Wydziału Prawa i Ekonomii dr Ewelina Żela-
sko-Makowska, prof. UJD oraz adw. dr Piotr Fik pracownik WPiE UJD i wicedzie-
kan ORA w Częstochowie. 

* * * 

27 maja 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii odbył się wykład otwarty 
z funkcjonariuszem Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego na temat służby 
w ABW. Bardzo ciekawe wystąpienie skupiło szerokie grono Studentów.  

* * * 

W ramach konkursu SONATA Narodowego Centrum Nauki adiunkt w Kate-
drze Prawa Ustrojowego i Porównawczego, dr Kamil Sorka uzyskał finansowanie 
na realizację projektu badawczego „Graeca legantur. Bazyliki i dawne scholia 
jako narzędzie interpretacji źródeł justyniańskich”. Projekt będzie realizowany 
przez 36 miesięcy w całości na Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie, 
a środki finansowe przeznaczone na ten cel wynoszą 698 938 zł. Konkurs SO-
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NATA kierowany jest do badaczy ze stopniem doktora, uzyskanym od 2 do 7 lat 
przed rokiem wystąpienia z wnioskiem i ma na celu wsparcie osób rozpoczyna-
jących karierę ̨naukową w prowadzeniu innowacyjnych badań. W tej edycji kon-
kursu SONATA złożono do NCN 1148 wniosków, zaś do finansowania zakwalifi-
kowano 218 projektów. 

* * * 

23 maja 2024 r. w siedzibie Wydziału Prawa i Ekonomii odbyło się spotkanie 
z Interesariuszami Zewnętrznymi, w szczególności: przedstawicielami wolnych 
zawodów prawniczych, kierownikami organów administracji publicznej oraz ka-
drą zarządzającą szkolnictwa ponadpodstawowego. Tegoroczne spotkanie było 
okazją do wymiany poglądów oraz wskazania postulatów zmierzających do nie-
ustannego doskonalenia procesu kształcenia na kierunkach studiów: prawo i ad-
ministracja. 

* * * 

21 maja 2024 r. w Sali sesyjnej Urzędu Miasta Częstochowy odbyły się warsz-
taty dla uczniów klas 7 i 8 szkół podstawowych na temat wiedzy o Samorządzie 
Terytorialnym. Spotkanie miało na celu przygotowanie młodzieży do udziału 
w Turnieju, który jest formą promowania młodzieży do aktywnego uczestnictwa 
w działaniach struktur samorządowych i cieszy się dużym zainteresowaniem. Or-
ganizatorami Turnieju Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym są: Wydział Edukacji 
Urzędu Miasta Częstochowy, I Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Słowac-
kiego w Częstochowie. Warsztaty merytorycznie koordynowały dr Patrycja Soł-
tysiak, mec. Karolina Kwiatkowska oraz studenci Wydziału Prawa i Ekonomii Uni-
wersytetu Jana Długosza w Częstochowie: Oliwia Pierzgalska, Anna Warston, Ka-
rolina Florek, Agnieszka Nowak i Karol Bogdański. 

* * * 

21 maja 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii UJD odbyła się międzynaro-
dowa konferencja naukowa pt.: „Social aspects of market economy. Sustainabil-
ity and health economics”. Konferencja koncentrowała się na ważnych zagad-
nieniach, takich jak: zrównoważony rozwój w rzeczywistości postpandemicznej; 
ekonomika zdrowia i jej miejsce w systemie społecznym państwa; systemy ban-
kowe jako stymulatory rozwoju współczesnych państw; zdrowie i nierówności 
społeczne; zrównoważone finanse.  

Kwiecień 

18 kwietnia 2024 r. Wydział Prawa i Ekonomii gościł uczniów I Liceum Ogól-
nokształcącego im. Feliksa Fabianiego z Radomska, którzy pod opieką swoich na-
uczycieli uczestniczyli w wykładzie na temat zawodów prawniczych oraz symu-
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lacji rozpraw sądowych przygotowanych przez studentów Poradni Prawa i Kół 
Naukowych kierunków: prawo i administracja. 

* * * 

Pan Norbert Wolniak, absolwent prawa na Wydziale Prawa i Ekonomii Uni-
wersytetu Jana Długosza w Częstochowie, zdał egzamin wstępny na aplikację 
adwokacką w 2023 r. z bardzo wysokim wynikiem 133 pkt. Został wyróżniony 
przez Dziekana Okręgowej Rady Adwokackiej w Częstochowie za najwyższy wy-
nik egzaminu wstępnego spośród całej Częstochowsko-Piotrkowskiej Izby Adwo-
kackiej. Tak wysoki wynik pozwolił mu znaleźć się w zaszczytnym gronie 3% 
osób, które zdały egzamin wstępny z najwyższym wynikiem w 2023 roku w całej 
Polsce.  

* * * 

W roku 2024 tytuł Najlepszego Studenta Wydziału PRIMUS IN FACULTATE 
otrzymała Pani Anna Warston – studentka V roku kierunku prawa, studia stacjo-
narne jednolite magisterskie. Pani Anna Warston wykazała się ogromnym zaan-
gażowaniem w pracach na rzecz Wydziału, jak również bardzo wysokimi osią-
gnięciami naukowo-badawczymi zarówno na płaszczyźnie publikacyjnej (w po-
staci publikacji glos, rozdziału w monografii, artykułów na łamach wysoko punk-
towanych czasopism naukowych), oraz udziałem w kilku konferencjach krajo-
wych, jak i zagranicznych. 

* * * 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów przekazała informację, że studentka Wy-
działu Prawa i Ekonomii pani Oliwia Pierzgalska (II rok prawa studiów jednolitych 
magisterskich), spełniła wszelkie wymogi i została zakwalifikowana do pełnienia 
funkcji Ambasadora Karier Unii Europejskiej 2024/2025. Nasza Ambasadorka ma 
już za sobą pierwsze doświadczenia współpracy z instytucjami Unii Europejskiej. 
Współpracowała w panelu „Green is Better” w ramach European Student As-
sembly 2024 opracowując rekomendacje dla Unii Europejskiej, które zostały 
przedstawione w Parlamencie Europejskim w dniach 10-12 kwietnia. Ponadto 
uczestniczyła w programach studenckich takich jak Akademia Liderów Sprawie-
dliwości oraz Econverse. Dodatkowo jest wolontariuszką w Radzie Morza Bałtyc-
kiego (Council of the Baltic Sea States), pracuje w grupie fokusowej do spraw 
ochrony dzieci. Program Ambasadorowie Karier to program zainicjowany 
w 2010 r. przez Europejski Urząd Doboru Kadr (EPSO). Jako Ambasador Karier 
UE pani Oliwia Pierzgalska będzie brała udział w promocji pracy oraz staży 
w strukturach UE wśród studentek i studentów naszego Uniwersytetu. 

* * * 
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3 kwietnia 2024 r. studenci V roku Prawa mieli okazję spotkania z prokura-
torem Prokuratury Rejonowej w Częstochowie Aleksandrem Piekaczem, który 
w ramach warsztatów „Symulacje rozpraw sądowych” przedstawił przygotowa-
nie do sprawy sądowej z perspektywy prokuratora. „Symulacje rozpraw sądo-
wych” to cykl warsztatów prowadzonych dla studentów V roku kierunku prawo 
przez mgr Ewę Drzewiecką, która jest aktywnym zawodowo sędzią Sądu Rejono-
wego w Częstochowie. W ramach zajęć studenci przygotowują i przeprowadzają 
symulacje rozpraw cywilnych, karnych i rodzinnych począwszy od przygotowa-
nia strategii procesowych do przydzielonej roli aż po wydanie orzeczenia koń-
czącego wraz z ustnym uzasadnieniem motywów rozstrzygnięcia. Studenci mają 
możliwość wcielenia się w różne role procesowe oraz poznania perspektywy 
pracy w zawodach radcy prawnego, adwokata, sędziego, prokuratora, media-
tora sądowego. Zajęcia są prowadzone w specjalnie przygotowanej sali do sy-
mulacji rozpraw sądowych. 

Marzec 

W marcu 2024 r. miała miejsce VIII edycja ogólnopolskiego Konkurs „Od 
mundurka do togi”, który został zorganizowany w roku szkolnym 2023/2024 
przez Kancelarię – Dawid & Partnerzy Adwokaci i Radcowie Prawni. Honorowy 
patronat nad rywalizacją sprawowała JM Rektor Uniwersytetu Jana Długosza 
w Częstochowie prof. dr hab. Anna Wypych-Gawrońska. W skład jury weszła 
Dziekan Wydziału Prawa i Ekonomii dr Ewelina Żelasko-Makowska, prof. UJD. 
Jury postanowiło przyznać I miejsce Kamilowi Wojciechowskiemu (Śląskie Tech-
niczne Zakłady Naukowe w Katowicach). Liczymy, że rywalizacja spowoduje po-
pularyzację wiedzy dotyczącej prawa, a także jeszcze większe zainteresowanie 
studiami na Wydziale Prawa i Ekonomii UJD. 

* * * 

Pani Marta Grzyb - asystent w Katedrze Ekonomii i Finansów Wydziału 
Prawa i Ekonomii UJD - decyzją Rady Dyscypliny Naukowej Nauki o Zarządzaniu 
i Jakości Politechniki Częstochowskiej uzyskała w dniu 14 marca 2024 r. stopień 
doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jako-
ści. Na wniosek recenzentów rozprawa ta została wyróżniona. Tematyka dyser-
tacji o tytule „Zarządzanie wizerunkiem banków w kontekście współczesnych 
wyzwań” koncentrowała się wokół problematyki wizerunku podmiotów banko-
wych. Obowiązki promotora pracy pełniła dr hab. Anna Korombel, prof. PCz, 
a promotora pomocniczego – dr Zuzanna Ostraszewska. 

* * * 

20 marca 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii UJD odbyło się seminarium 
dydaktyczne pt. „Innowacyjna dydaktyka w szkole wyższej wyzwaniem XXI w. 
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Doświadczenia polskie i ukraińskie”. Celem seminarium było przedstawienie 
perspektyw zmian w praktyce kształcenia akademickiego, jak również zwiększe-
nie wiedzy w zakresie innowacyjnej dydaktyki w szkole wyższej. 

* * * 

19 marca 2024 r. odbyło się uroczyste podpisanie Listu Intencyjnego pomię-
dzy Uniwersytetem Jana Długosza w Częstochowie a Zespołem Szkół Nr 1 
w Kluczborku. W wydarzeniu tym wzięli udział: JM Rektor UJD prof. dr hab. Anna 
Wypych-Gawrońska, Dyrektor Szkoły mgr Przemysław Ziółkowski, Dziekan Wy-
działu Prawa i Ekonomii UJD dr Ewelina Żelasko-Makowska, prof. UJD oraz Pro-
dziekan ds. studencko-dydaktycznych w zakresie kierunków ekonomicznych dr 
Paulina Ucieklak-Jeż, prof. UJD. Współpraca ekonomistów UJD z Zespołem Szkół 
Nr 1 w Kluczborku może przynieść wiele korzyści, zarówno dla uczniów, nauczy-
cieli, jak i dla kadry akademickiej. W ramach współpracy przewiduje się: wykłady 
i prelekcje ekonomistów z UJD dla uczniów Zespołu Szkół Nr 1, które mogą roz-
szerzyć ich horyzonty i zainteresowania związane z ekonomią, jak również orga-
nizację warsztatów i konkursów ekonomicznych, które pozwolą uczniom na 
praktyczne zastosowanie wiedzy ekonomicznej. Jako pierwszy efekt współpracy 
należy uznać udział pracowników Katedry Ekonomii i Finansów UJD w dniach 25-
27.03.2024 r. w Festiwalu Nauki organizowanym przez Zespół Szkół Nr 1 w Klucz-
borku.  

* * * 

15 marca 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii UJD odbył się Dzień Otwarty. 
Wydarzenie przyciągnęło tłumy przyszłych studentów, żądnych poznania tajni-
ków studiów prawniczych i ekonomicznych oraz życia akademickiego. Pracow-
nicy oraz studenci wygłosili bardzo interesujące wykłady, wprowadzając gości 
w świat prawniczych i ekonomicznych teorii oraz praktyk, podkreślając unikato-
wość i prestiż kształcenia w tych dziedzinach. Atrakcją były symulacje rozpraw 
sądowych, przygotowanych przez studentów z Kół Naukowych oraz Poradni 
Prawa UJD. Dzięki dostępności profesjonalnie wyposażonej sali rozpraw na tere-
nie Wydziału Prawa i Ekonomii, uczestnicy mieli wyjątkową okazję poczuć się jak 
w prawdziwym sądzie.  

* * * 

11 marca 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii Uniwersytetu Jana Długosza 
w Częstochowie odbył się wykład gościnny prowadzony przez ekspertów Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych. Wykład podzielony został na dwie części teore-
tyczną oraz praktyczną. Podczas pierwszej części Studenci naszego Wydziału zo-
stali zapoznani z historią ubezpieczeń społecznych, organizacją oraz zadaniami 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. W drugiej części spotkania Studenci z po-
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mocą ekspertów ZUS mieli możliwość założenia profilu na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS oraz zapoznania się w praktyce z funkcjonalnością tej plat-
formy. 

Luty  

Adwokat Piotr Fik – asystent w Katedrze Prawa Sądowego Wydziału Prawa 
i Ekonomii UJD – w wyniku obronionej z wyróżnieniem rozprawy doktorskiej 
w dniu 8 lutego 2024 r. uzyskał stopień doktora w dziedzinie nauk społecznych 
w dyscyplinie nauki prawne. Dysertacja z zakresu postępowania cywilnego pt.: 
„Postępowanie nakazowe i upominawcze w prawie polskim w świetle podstaw 
wydania nakazu zapłaty” koncentrowała się wokół problematyki wskazanych 
postępowań odrębnych oraz nakazu zapłaty jako orzeczenia merytorycznego. 
Funkcję promotora pełnił adw. dr hab. Andrzej Olaś (Uniwersytet Jagielloński), 
zaś recenzentami w postępowaniu o nadanie stopnia doktora byli: prof. dr hab. 
Sławomir Cieślak (Uniwersytet Łódzki), prof. dr hab. Adam Doliwa (Uniwersytet 
w Białymstoku), dr hab. Marcin Dziurda, prof. UW (Uniwersytet Warszawski). 

* * * 

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego pozytywnie ocenił projekt Uniwersy-
tetu Jana Długosza w Częstochowie pt. „Edukacja prawna jako instrument pod-
noszenia świadomości prawnej społeczeństwa" w ramach programu „Nauka dla 
Społeczeństwa II" (Nr rej.: NdS-II/SP/0467/2023/01), przyznając środki na jego 
realizację w latach 2024-2027 w wysokości 453.040,00 zł. Projekt będzie realizo-
wany przez zespół składający się przede wszystkim z pracowników Wydziału 
Prawa i Ekonomii UJD pod kierownictwem dra hab. Bogusława Przywory, prof. 
UJD. 

* * * 

W lutym 2024 r. nakładem Instytutu De Republica ukazał się kolejny, trzeci 
tom przekładu i opracowania Kodeksu Justyniańskiego. Praca powstała pod re-
dakcją dr. hab. Tomasza Palmirskiego (UJ), a jednym z członków zespołu jest pra-
cownik Katedry Prawa Ustrojowego i Porównawczego WPiE UJD – dr Kamil 
Sorka. To najbardziej aktualna część kodyfikacji prawa rzymskiego przeprowa-
dzonej w latach 528–533 na polecenie cesarza Justyniana I Wielkiego (obok Di-
gestów i Instytucji był on podstawowym źródłem prawa stosowanym w wymia-
rze sprawiedliwości i administracji państwa). Składa się z 12 ksiąg zawierających 
łącznie ponad 4600 fragmentów (rozporządzeń cesarskich) od czasów Hadriana 
do Justyniana, regulujących tak różnorodne kwestie, jak prawo spadkowe, 
prawo osobowe, prawo zobowiązań, ale również prawo administracyjne czy 
prawo podatkowe. Przekład jest pierwszym pełnym przekładem Kodeksu justy-
niańskiego na język słowiański i jednocześnie pierwszym w ogóle polskim jego 
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tłumaczeniem. Praca wraz z wcześniej wydanymi Instytucjami Justyniańskimi 
tworzy serię wydawniczą Fontes Iuris Romani, która ma na celu udostępnienie 
źródeł prawa rzymskiego w naukowym opracowaniu wraz z tłumaczeniem na ję-
zyk polski. 

* * * 

13 lutego 2024 r. odbyło się uroczyste podpisanie Umowy Patronackiej mię-
dzy Uniwersytetem Jana Długosza w Częstochowie, a I Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Feliksa Fabianiego w Radomsku z udziałem JM Rektor UJD prof. dr hab. 
Anny Wypych-Gawrońskiej, Dyrektora Liceum mgra Bogdana Węgrzyńskiego, 
Dziekan Wydziału Prawa i Ekonomii UJD dr Eweliny Żelasko-Makowskiej, prof. 
UJD oraz nauczyciela przedmiotów humanistycznych mgra Radosława Oziem-
bały. Celem umowy jest objęcie przez UJD patronatem klas realizujących rozsze-
rzone przedmioty humanistyczne i społeczne. Efektem wspólnych działań ma 
być poszerzenie zainteresowań i pogłębienie wiedzy uczniów w szczególności 
w zakresie przedmiotów prawniczych, zwiększenie zainteresowania młodzieży 
podejmowaniem studiów w Uniwersytecie oraz wymiana doświadczeń dydak-
tycznych pomiędzy nauczycielami szkoły a kadrą naukowo-dydaktyczną uczelni. 

* * * 

W dniach 8–12 lutego 2024 r. Wydział Prawa i Ekonomii gościł prof. dr hab. 
Vitalija Sieriohina, Dziekana Wydziału Prawa z Uniwersytetu im. Karazina 
w Charkowie. W ramach wizyty Pan Profesor w szczególności wygłosił wykład pt. 
Wyzwania przed prawem konstytucyjnym w obliczu wojny w ramach pierwszej 
edycji Szkoły Prawa Ukraińskiego. Następnie odbyła się uroczystość wręczenia 
przez Pana Prof. Zygmunta Bąka – Prorektora ds. rozwoju oraz Pana Dziekana 
z Charkowa dyplomów ukończenia kursu Szkoły Prawa Ukraińskiego pierwszym 
absolwentom. Przedsięwzięcie koordynowali: dr hab. Bogusław Przywora, prof. 
UJD (dyrektor Centrum Praw Obcych), dr Aleksander Wróbel (koordynator 
Szkoły Prawa Ukraińskiego), mgr Paweł Ruksza, Prezes Fundacji „In Dubio Pro 
Libertate”. 

Styczeń  

29 stycznia 2024 r. na Wydziale Prawa i Ekonomii odbyło się spotkanie 
z przedstawicielami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, którego głównym celem 
było ustalenie pomiędzy stronami kwestii związanych z planowanymi przedsię-
wzięciami w ramach nawiązanej umowy o współpracy partnerskiej z dnia 20 li-
stopada 2023 r. Ustalono, że istnieją następujące możliwości wspólnych działań: 
organizacja konferencji o charakterze naukowo-praktycznym skierowanej do 
przedsiębiorców; organizacja gościnnych wykładów tematycznych realizowa-
nych przez ekspertów ZUS w ramach godzin dydaktycznych realizowanych 
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z przedmiotów obejmujących tematykę ubezpieczeń społecznych, organizacja 
praktyk w ZUS dla studentów UJD uruchomienie studiów podyplomowych lub 
kursów doszkalających z zakresu ubezpieczeń społecznych skierowanych do ab-
solwentów różnych kierunków studiów. 

* * * 

W styczniu 2024 r. ukazała się monografia naukowa „Prawne i konserwator-
skie aspekty zachowania i ochrony historycznych cmentarzy i cmentarzysk 
w Polsce”, redakcja naukowa: Anna Rogacka-Łukasik, Dariusz Rozmus, Łukasz 
Strzępek. Monografia została wydana na łamach Wydawnictwa Naukowego Uni-
wersytetu Jana Długosza w Częstochowie. Wśród autorów poszczególnych roz-
działów znaleźli się pracownicy Katedry Prawa Sądowego, a także Studentka 
Anna Warston i Absolwent naszego Wydziału, Doktorant w Szkole Doktorskiej 
mgr Eryk Łęgowik. 

* * * 

23 stycznia 2024 r. odbył się wykład otwarty pt. Zasada subsydiarności 
i formy partycypacji mieszkańców w funkcjonowaniu jednostek samorządu tery-
torialnego, zorganizowany przez Koło Naukowe Myśli Administracyjno-Prawnej 
UJD. Prelegentem był mgr Eryk Łęgowik, absolwent i doktorant nauk prawnych 
UJD a także Wiceprzewodniczący Rady Gminy Rędziny, który w bardzo interesu-
jący sposób przekazał swoją wiedzę teoretyczną, jak i praktyczną na temat jed-
nostek samorządu terytorialnego. 

* * * 

18 stycznia 2024 r. w ramach programu Szkoły Prawa Ukraińskiego odbyły 
się zajęcia z przedmiotu Prawo cywilne Ukrainy. Wykład poprowadziła jedna 
z najbardziej znanych specjalistek z zakresu ukraińskiego prawa cywilnego Pani 
dr Olena Ustymenko, Kierownik Katedry Prawa Cywilnego, Wydział Prawa Char-
kowskiego Uniwersytetu im. Karazina. 

POZA NAUKĄ I DYDAKTYKĄ… 

13 grudnia 2024 r. w Uniwersytecie Jana Długosza odbyła się kolejna 
uroczystość wręczenia Nagród Rektora oraz Koncert Świąteczny. Wydarzenie 
miało na celu podziękowanie pracownikom uczelni za osiągnięcia i zaangażowa-
nie w mijającym roku oraz wspólne celebrowanie nadchodzących Świąt Bożego 
Narodzenia. Wśród laureatów Nagród Rektora znaleźli się nauczyciele akade-
miccy i pracownicy Wydziału Prawa i Ekonomii. 9 nauczycieli akademickich WPiE 
zostało nagrodzonych za działalność naukową, 16 za działalność dydaktyczno-
organizacyjną (w tym 4 nagrody zespołowe). Docenione zostało także zaangażo-
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wanie pracowników administracyjnych, w których grupie 7 osób otrzymało na-
grodę roczną Nagrodę Rektora UJD. 

* * * 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia pracownicy Wydziału Prawa i Ekonomii po 
raz kolejny włączyli się w pomoc najbardziej potrzebującym. W tym roku zgro-
madzone środki zostały przeznaczone również na wsparcie Szlachetnej Paczki. 
Tym razem wsparcia potrzebowała kobieta o niezwykłej sile, samotnie wycho-
wuje trójkę dzieci: dwóch synów (8 i 12 lat) oraz 18-letnią córkę. Akcję w tym 
roku, podobnie jak w zeszłym roku, koordynowali: dr Michał Służalec, mgr Paweł 
Ruksza i dr Klaudia Kijańska. 

* * * 

Koło Naukowe Myśli Administracyjno-Prawnej działające w strukturze Wy-
działu Prawa i Ekonomii Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie dwukrot-
nie – w maju i grudniu 2024 r. – zorganizowało zbiórkę charytatywną na rzecz 
podopiecznych Fundacji Amicus. Zbierane były m.in. artykuły higieniczne, biu-
rowe, książki, nowe ubrania, kosmetyki, zabawki oraz gry planszowe. Wsparcie 
sprawiło ogromną radość i przyniosło realną pomoc podopiecznym, którzy tego 
potrzebowali.  

* * * 

Opracowanie: dr Anna Rogacka-Łukasik, dr Ewelina Żelasko-Makowska, 
prof. UJD 
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